Substanz und *Quantitas* müßten deshalb für Ockham, ontologisch gesehen, identisch und voneinander untrennbar sein, wenn sie auch logisch voneinander unterschieden sind. So definiert Ockham auch die Quantität mit „*res habens partem extra partem*“ oder „*res habens partem distantem a parte*“ oder „*id quod est circumscriptive in loco*“ und schreibt diese Eigenschaften der körperlichen Substanz unmittelbar zu.

Aber auf der anderen Seite ist faktisch der Leib Christ in der Eucharistie nicht *circumscriptiv* gegenwärtig, also ohne Qualität. Diese Folgerung zieht Ockham auch, wie wir im folgenden sehen

³⁸ „igitur si quantitas sit res absoluta distincta a materia et materia est prior quantitate, certum est, quod potest deus materiam facere destruendo solam quantitatem, ita quod nulla mutatio erit circa materiarii nisi illa, quae est ab esse quantitatis ad eius non esse, et per consequens potest facere materiam sine quantitate absque motu locali partium materiae; igitur potest facere, quod tota materia et omnes eius partes maneat in eodem situ, in quo prius fuerunt sub quantitate et per consequens materia sie manens habet partes distinctas loco et situ et tota correspondet toti loco et pars parti, sicut prius sub quantitate; sed illud ego voco extensum et quantum, quod sic se habet quod totum correspondet toti et pars parti et sic est circumscriptive in loco“ (ebd.).

³⁹ „Ex hoc arguitur omne quod est circumscriptive in loco est quantum, sed materia sine omni alio per hoc praecise, quod habet partes, quarum una est in una parte loci et alia pars in alia parte loci, est circumscriptive in loco, ergo igitur talis materia est quantitas“ (ebd.).

⁴⁰ „Sed secundum illos, qui ponunt quantitatem esse rem absolutam distinctam a substantia et qualitate, materia immediate coexistit quantitati informanti eam, ita quod tota materia immediate sine omni medio absoluto et respectivo coexistit toti quantitati et pars una uni parti quantitatis et alia alteri; ergo eodem modo per potentiam divinam potest coexistere quantitati non informanti et hoc posito tunc esset quantitas, quia illud proprie loquendo est quantitas, quod habet partem extra partem distinctam loco et situ, ita quod totum correspondet toti et pars parti praecise. Et sicut argutum est de materia, ita et eodem modo dicendum est per omnia de forma substantiali et qualitate“ (ebd.; G. f. 170r ab; Gött. f. 295 vb gekürzt).

werden. Muß. er uns dann aber nicht auch angeben, was neben der Allmacht Gottes, die er freilich bemüht, der Grund dafür ist, daß einmal die Substanz ausgedehnt ist und einmal nicht? Bedeutet damit die Preisgabe der Quantität als absolutes Akzidens ihre Verflüchtigung zur bloßen Vorstellung bzw. einer reinen Beziehung etwa zum Ort, deren Wegfall der Substanz kein Sein nimmt? [189] An dieser Schwierigkeit gehen die Darstellungen der Lehre Ockhams mit Stillschweigen vorüber. Wenn G. Martin z. B. sagt, daß nach Ockham die Quantität nicht trennbar ist von der körperlichen Substanz und diese nicht ohne Quantität bestehen kann,⁴¹ so ist das letzte wohl eine Konsequenz aus Ockhams Beweisgang, sie wird aber von ihm nicht nur nicht gezogen, sondern das Gegenteil wird von ihm angenommen. Er bemüht sich nämlich, wie wir sehen werden, zu zeigen, daß der Leib Christi in der Eucharistie nicht ausgedehnt ist, Gott also hier die körperliche Substanz ohne die Quantität bestehen läßt. Indem Martin das verschweigt, verkürzt er die Problematik ungemein und geht an der eigentlichen Schwierigkeit vorbei. Andererseits müßte Böhner, der gegen De Wulf darauf hinweist, daß nach Ockham die körperliche Substanz ohne die Quantität bestehen kann, z.B. bei der Eucharistie,⁴² auch zeigen, daß diese These nicht nur eine Behauptung bei Ockham ist, die er macht, um mit dem Dogma der Transsubstantiation nicht in Konflikt zu kommen, sondern die im Ganzen seiner Lehre ihren Platz hat.